
L V I J  / 1 \  L I *л I I W  D l ' j  I  r . l H I I . T f 3

<ТіІГІ О САНИТАРНОМУ НАДЗОРУ
(Pflttr-nbsnua. nop)

У  П  PA R I F  Н И К
nn К расилдарскпму краю и Республике Адыгея

П Р И К А З

О I « < * у » { /A s -f  2П / Г Г. JVq

і Крах:нодаЁ

Пб установлении карантинной 
фитосанитарпой зоны, 
карантинного фитосанитарногп режима 
и наложении карантина 
на территории Краснодарского края 
по карантинному горному объекту — 
амбрслии полыннолистной

R результате пненлансдого пыечдного мероприятия по іхісударственному 
карантинному фитосаиитарному контролю (надзору) с целью про перки еобттю- 
лепия прашил и норм обеспечения карантина растений при хранении подкаран- 
тинной продукции на предприятии ОДП «Ладожский элеватор» пы явлен 
опаечный  ̂ карантинный объект -  амеро^ия полыннолистная (Ambrosia 
arternisiifolia Г .).

И связи с выявлением опасного карантинно го объекта -  амброзии польш- 
нолистной (Ambrosia arternisiifolia L.) на вышеуказанном предприятии на осно
вании п.6, 4.1, ст.5, и.З, ч.З, ст.8, ст. 18,19 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании главы И, п. 5 -  9 «По
рядка установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, уста
новления и отмены карантинного фитосанитарного режима, о наложении и сня
тии карантина», утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 
2008 года JV° 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о нало
жении и снятии карантина», а также заключений о карантинном фитосанитар
ном состоянии подкарантинного объекта (зерно сои) от 10 февраля 20] 5года №- 
№ 16/5 2 К -24/52К, выданные ФГЬУ «Краснодарская МВЛ», п р и к а з ы в а ю :



7

1. У оанопить карантинную ф їп осанитарнуто зону, карантинный фитоса
нитарный режим и наложить карантин по опасному карантинному объ ем у  -  
амброзии попыннолистной (Ambrosia artemisiifolia Г..) н а территории предпри
ятия Краснодарского края: ОАО «Ладожский чпеватор». расположенного по 
адресу: Усть-Лабинский район, ст. Ладожская, ул. Коншииых, 115. на обшей 
площади I (1.4 тектара с улетом буферной зоны. кадастровый номер земельного 
участка 23 3 5; 10(18003:19.

Границы карантинной фитосанитар гюй тоны укапаны на карте -  схеме 
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1).

2. Утвердить в карантинной фитосанитарной топе карантинный фитоса
нитарный режим (приложение No 2).

3. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельного участ
ка, укатанного в и. I настоящего приказа обеспечить,

- строгое выполнение предписаний Управтаиия Росселькознадтора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии попыннолистной п соответствии ч 4 .  ст. 2(1 
Федерального закона от 21 июля 2014 года № 2(16 ФЗ «О карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лиц. которые имеют в собственности, во 
впадении, в пользовании, в аренде подкараптинные объекты, собственников 
подкараптинней продукции);

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
то санитарного режима (приложение № 2).

4. R соответствии с ч_11 ст. 19 Федерального такона от 21 июля ^014 года 
№ 2Л6-ФЯ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение 
об установлении карантинной фитосанитарной тоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края но 
карантинному сорному объекту — амброзии полыпполистной (AniVirosia атіепіі- 
siifolia L) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационвой се
ти «РІнте.рнет» Управления.

5. Контроль та выполнением насюяшето приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н_Н_Филиленко.

И.о. Руководителя Управления



Приложение № 1 
к приказу Управления 
Росгельхгпнадлора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
от J f .  £%./ f  №  3 9 /

К ярта-схсма земельного участка

ОАО «Ладожский элеватор»,
Краснодарский кряй. Усть-Лабинский район, 
ст. Ладожская, ул. Кпнптиных, 1 15. 
на обшей площади 10,4 гектара с учетом  
буферной зппы, кадастровый номер 
земельного участка 2 3 :35:ТА(1800Я;19

Комментарий:

С2И 009002\1 $ С Зit̂ E o k
щ -очаг амброзии полымнолистпой



Приложение № 2 
к приказу Упоявления 
Росселвхо?надзора пп 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
ОТ дг. /s № ___39?

Карантинны м фит пса пита pm ,їй режим пп предотвращ ению  распростране
ния. л п к я л т я ц п и  п ликнидацни очягл а м б р т и и  пг).пмнполис.т нпй

Карантинный фитосанитарный режим по предотвращению расп ростран е 
ния. локализации и ликвидации очагов амброяии полыннолистной ня чеметть- 
нсм участке ОАО «Ладожский элеватор», расположенного по адресу; Усть- 
Лабинскнй район, ст. Ладожская, ул. Контлиных. 115. ня плошади 10.4 гектара 
с учелом буферной Зоны. кадастровый номер земельного участка
23:35:10СН0ПЗ:19.

№
п/
п

Карантинные фитосанитарпые 
меры

Грок
испол
НЄНИЇІ

Исполнители

1. Яывоч подкараптинной про
дукции ия карантинной фит*-

Собственники подкарантвнпой1 
продукции ОАО «Ладожский

санитарной яоны. осуществ посто эпспатпр», расположенного по
лять только в сопровождении янно. адрес-у: Устъ-Лабинский район,
карантинного сертификата, до сня ст. Ладожская, уп. Коншиных.
удостоверяющего СООТРЄІСТ- тия ка 115. под контролем инспекторов
вие п одкар ати нн ой  продук ранти по карантину растений Управле
ции треГюяаниям правил и 
норм обеспечения кярантиня

на ния Росселт.хознадяора пп Крас
нодарском}' краю и Республике

растений.
•

Адыгея

Z Проводить систематические ОАО «Ладожский элеватор».
обследования хранящейся 
продукции и при обнаруже
нии признаков заражения и 
(или) засорения карантинны
ми объектами не-медленно из ПОСІГ

расположенный по адресу; Усть- 
Лабинский район, ст. Ладожская, 
уп. Коншиных, 115

'

вещать. в Юм числе в элек
тронной форме. Управление 
Россельхоинадяора. Также 
производить тщательную очи- 
сіку хранилищ апеватора. си- 
посов и технологических пи
ний после перемещения зара-

ян но



женной амброзией полынно
листной подкарантинной про
дукции.
Запрещается яывоч раститель
ных отходов с территории 
очага, не предстапляющих 
кормояой ценности, а также 
смёток после уборки террито
рии, ср аж ен н ы х карантин
ными объектами Пни подле
жат сжиганию или закапыва
ются п фитосанитарные ямы 
на глубину не менее 0.5 метра.

1. Ценные кормовые отходы, за
раженные карантинными объ
ектами. подлежат вывозу 
только после раямола. разме
ры самых крупных частиц 
должны f ib lT F , менее 1 мм.

посто*
Я І І Н О

CACJ «Ладожский элеватор». ■ 
расположенный но адресу: Усть- 
Лабинский район, ст. Ладожская, 
ул. Коншиных, 1 15

4. Н течение негетации растений, 
как на шіутрен пей. так и на 
внешней, относя І Ц С Й С Я  К 

предприятию территории, 
прояодить систематические 
обследования и мероприятия 
по уничтожению карантинной 
сорной растительности. Агро
технические мероприятия 
прояодитъ до или вначале 
цветения амбротии полынно
листной. не допускать обрачо- 
вамия семян.
Химические обработки про
водить гербицидами, разре
шенными для применении на 
территории РФ, согласно 
«Списка пестицидов и агро
химикатов . ..».

в тече
ние не- 

гета- 
пии

расте
ний •

і

О АП «Ладожский ілеяалор», 
расположенный по адресу: Усть- 
Лабинский район, ст Ладожская, 
ул. Коншиных, 115. под контро
лем инспектороя ло карантину 
растений Уграялеиии Россель- 
хоэнадчора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея

Начальник отдела внутреннего 
карантина растений С В.Л Л6рек нмои



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 2015 года 
№ 131, от 24 февраля 2015 года № \32,  от 3 марта 2015 года № 145, 
от 3 марта 2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года 
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13 
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года 
№ 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая 
2015 года № 3 9 3 , от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’2018 года 
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809



карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского 
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять 
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . ^  
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих 

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта 
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта 
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта 
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105, 
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование 
карантинны х 

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз 
неиспользуемых отходов, за 
пределы карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным отходы зерна, 
засоренных семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную 
уборку просыпей зерна на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих 
растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной 
зоны, проводить мероприятия 
по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


